金融负债：

应付款项 1,886,564,894.97

   1,886,564,894.97

1,886,564,894.97

短期借款 785,842,632.25   785,842,632.25 753,083,500.00

长期借款（含

一年内到期）
1,206,350,074.21   1,242,601,046.07 3,618,071,225.45 4,095,653,024.41 10,162,675,370.14 7,951,836,700.40

小 计 3,878,757,601.43

1,242,601,046.07

3,618,071,225.45

4,095,653,024.41

12,835,082,897.36

10,591,485,095.37

合 计 95,655,226.61

-1,242,601,046.07

-3,618,071,225.45

-4,095,653,024.41

-8,860,670,069.32

-6,617,072,267.33

节能风电 2016 年半年度报告

 136 / 152

3、利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本公司面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工

具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

   本公司于 2016年 6月 30日持有的计息金融工具如下：

   对于本公司持有的浮动利率金融工具，截至 2016年 6月 30日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升或下降 100个基点将会导致本公司股东权

益和净利润分别减少或增加人民币 3,317万元（2015年：人民币 6,442万元）。

   对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中净利润及股东权益的影响是上述利率变动对

按年度估算的利息费用或收入的影响。

4、外汇风险

   对于不是以记账本位币计价的应收账款和应付账款，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持

在可接受的水平。

   本公司各外币资产负债项目外汇风险敞口如下。出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算。

单位：元

项  目
2016年 6月 30日 2015年 12月 31日

美元 澳大利亚元 美元 澳大利亚元

货币资金  204,166,278.54

应收利息   823,705.50

其他应收款  348,210.94  16,735,092.66 340,985.43

应交税费   1,679,360.25

其他应付款   164,924.45

长期应付款   99,686,582.85

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本公司于资产负债表日人民币对美元和澳大利亚元的汇率变动使人民币升值 5%将导致股东权益和净利润的减

少情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

节能风电 2016 年半年度报告

 137 / 152

单位：元

项  目
2016年 6月 30日 2015年 12月 31日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

美元 13,057.91 13,057.91 7,702.67 7,702.67

澳大利亚元 4,212,569.68 4,212,569.68

合  计 4,225,627.59 4,225,627.59 7,702.67 7,702.67

于资产负债表日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元和澳大利亚元的汇率变动使人民币贬值 5%将导致股东权益和损益的变化和上表

列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。

节能风电 2016 年半年度报告

 138 / 152

十一、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例(%)

母公司对本企业的

表决权比例(%)

中国节能环保集团公司 北京 节能环保项目投资与管理 763,233.69 45.63 45.72

   本公司最终控制方是国务院国资委。

   母公司中国节能环保集团公司对本企业的表决权比例为 45.72%，高于持股比例，主要是因为母公司的子公司中节能资本控股有限公司持有本公司

0.09%的股份。

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

新疆达风变电运营有限责任公司 合营企业

节能风电 2016 年半年度报告

 139 / 152

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

浙江运达风电股份有限公司 受中国节能环保集团公司重大影响的公司

中节能财务有限公司 同受中国节能环保集团公司控制

深圳京能自动化技术有限公司 同受中国节能环保集团公司控制

中节能太阳能（酒泉）发电有限公司 同受中国节能环保集团公司控制

5、 关联交易情况

(1).  购销商品、提供和接受劳务的关联交易

√适用 □不适用

采购商品/接受劳务情况表

单位：元  币种：人民币

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

浙江运达风电股份有限公司 风机设备/备品备件 1,248,318.80 145,349,246.71

浙江运达风电股份有限公司 技术开发费 75,471.70

新疆达风变电运营有限责任公司 变电站运营 1,897,435.90 2,278,164.66

出售商品/提供劳务情况表

单位：元  币种：人民币

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

中节能太阳能（酒泉）发电有限公司 运维管理  495,546.40

节能风电 2016 年半年度报告

 140 / 152

(2).  关联租赁情况

√适用 □不适用

本公司作为承租方：

单位：元  币种：人民币

出租方名称 租赁资产种类 本期确认的租赁费 上期确认的租赁费

中国节能环保集团公司 房屋建筑物 1,107,322.54 1,125,182.58

(3).  关联担保情况

√适用 □不适用

本公司作为被担保方：

单位：元  币种：人民币

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

中国节能环保集团公司 220,000,000.00 2012-1-16 2027-1-15 否

截至 2016年 6月 30日，中国节能环保集团公司为本公司提供担保的借款余额为 220,000,000.00元，其中一年内到期的非流动负债 20,000,000.00 元。

(4).  关联方资金拆借

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

中节能财务有限公司 125,000,000.00 2015-6-30 2030-6-30

中节能财务有限公司 236,000,000.00 2015-4-17 2030-4-17

中节能财务有限公司 376,583,500.00 2016-3-25 2031-3-25

中节能财务有限公司 60,000,000.00 2016-6-20 2031-6-20

说明：1、子公司中节能（天祝）风力发电有限公司与中节能财务有限公司（以下简称“财务公司”)签订了借款总额为 3.20亿元的借款合同，用于松山

滩营盘项目建设，合同约定项目建设阶段由母公司中节能风力发电股份有限公司提供连带责任保证担保，项目运营后以项目应收电费提供质押担保，该

笔借款执行的利率为人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%。截至 2016年 6月 30日，本公司已提款 125,000,000 元。

节能风电 2016 年半年度报告

 141 / 152

2、子公司内蒙古风昶源新能源开发有限公司与中节能财务有限公司签订了借款总额为 3.34亿元的借款合同，用于察右后旗辉腾锡勒 5号风场-红木

脑包风电场一期 49.5MW风电项目建设，合同约定项目建设阶段由母公司中节能风力发电股份有限公司提供连带责任保证担保，项目运营后以项目应收电

费提供质押担保，该笔借款执行的利率为人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%。截至 2016年 6月 30日，本公司已提款 236,000,000元。

3、子公司中节能风力发电（新疆）有限公司与中节能财务有限公司及建设银行新疆分行签订了借款总额为 13.2亿元的银团借款合同，用于中节能

乌鲁木齐达坂城 20万千瓦风电项目，合同约定中节能财务有限公司及建设银行新疆分行的贷款额占比分别为 50%，该笔借款执行的利率为人民币五年以

上贷款基准利率下浮 5%。截至 2016年 6月 30日，本公司已提款 762,000,000 元，其中在中节能财务有限公司提款 376,583,500 元。

4、截至 2016年 6月 30日，本公司因丰镇邓家梁 49.5MW风电供热项目与中节能财务有限公司签订了总额为 3.48亿元的借款合同，合同约定该项目

担保方式为信用担保，该笔借款执行的利率为人民币五年以上贷款基准利率下浮 5%。截至 2016年 6月 30日，本公司已提款 60,000,000元。